23 Igino, Fabulae, Rex Midas: “Midas rex Mygdonius fi lius Matris deae a 
Timolo arbiter sumptus eo tempore, quo Apollo cum Marsya vel Pane 
fi stula certavit. Quod cum Timolus victoriam Apollini daret, Midas dixit 
Marsyae potius dandam. Tunc Apollo indignatus Midae dixit: ‘Quale cor 
in iudicando habuisti, tales et auriculas habebis’. Quibus auditis eff ecit, ut 
asininas haberet aures. Eo tempore Liber pater cum exercitum in Indiam 
duceret Silenus aberravit, quem Midas hospitio liberaliter accepit atque 
ducem dedit, qui eum in comitatum Liberi deduceret. At Midae Liber pa-
ter ob benefi cium deoptandi dedit potestatem, ut, quicquid vellet, peteret 
a se. A quo Midas petiit, ut, quicquid tetigisset, aurum fi eret. Quod cum 
impetrasset et in regiam venisset, quicquid tetigerat, aurum fi ebat. Cum 
iam fame cruciaretur, petit a Libero, ut sibi speciosum donum eriperet; 
quem Liber iussit in fl umine Pactolo se abluere, cuius corpus aquam cum 
tetigisset, facta est colore aureo; quod fl umen nunc Chrysorrhoas appel-
latur in Lydia”.
Sempre Igino, Fabulae, Marsyas: “Minerva tibias dicitur prima ex osse cervi-
no fecisse et ad epulum deorum cantatum venisse. Iuno et Venus cum eam 
irriderent, quod et caesia erat et buccas infl aret, foeda visa et in cantu irrisa 
in Idam silvam ad fontem venit, ibique cantans in aqua se aspexit et vidit 
se merito irrisam; unde tibias ibi abiecit et imprecata est, ut, quisquis eas 
sustulisset, gravi affi  ceretur supplicio. Quas Marsyas Oeagri fi lius pastor 
unus e satyris invenit, quibus assidue commeletando sonum suaviorem in 
dies faciebat, adeo ut Apollinem ad citharae cantum in certamen provoca-
ret. Quo ut Apollo venit, Musas iudices sumpserunt, et cum iam Marsyas 
inde victor discederet, Apollo citharam versabat idemque sonus erat; quod 
Marsya tibiis facere non potuit. Itaque Apollo victum Marsyan ad arborem 
religatum Scythae tradidit, qui cutem ei membratim separavit; reliquum 
corpus discipulo Olympo sepulturae tradidit, e cuius sanguine fl umen Mar-
syas est appellatum”.
24 Cicerone parla della musica delle sfere celesti nel Somnium Scipionis, la parte 
conclusiva del De Re Publica, 51-54 d.C., che Dante accoglierà interpretandola 
come canto delle anime beate: “ Quando la rota che tu sampiterni / desidera-
to, a sé mi fece atteso / con l’armonia che temperi e discerni” (Paradiso, I, 76).
25 Nel XV secolo Marsilio Ficino nel De vita triplici rifl ette sulla malinconia 
che diventa una dimensione straordinaria, componente essenziale della vita 
umana, confi gurando un uomo che rifl ette su se stesso, sui propri valori ma 
anche sui propri limiti, conciliando il pensiero aristotelico con quello plato-
nico del “divino furore” che consente all’anima di aff errare attraverso i sensi 
la bellezza e l’armonia. Saturno fonte dello stato malinconico della mente è 
anche per Ficino avvicinato a Mercurio, dio delle arti.
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All poetry is full of  enigma. 
Plato